
VALKEAKOSKI 100 VUOTTA

Valkeakosken perustamisesta tuli äskettäin 
kuluneeksi 100 vuotta. Tarkalleen ottaen Asetus 

Valkeakosken kauppalan perustamisesta annettiin 
27.10.1922 ja tätä päivää juhlitaan edelleen 

Valkeakosken syntymäpäivänä. 
Varsinaisesti Valkeakoskesta tuli kauppala 

1.1.1923



Asetus 
Valkeakosken 

kauppalan 
perustamisesta



Valkeakosken kauppalanhallitus 1929
Pöydän päässä kauppalanjohtaja Kalle Kajanto ja hänen oikealla 
puolellaan kauppalanhallituksen puheenjohtaja Frans Mikkola



Valkeakosken 
keskustan 

kartta 
vuodelta 

1923. 
Karttaan on 

piirretty myös 
nykyinen 

katuverkko



Valkeakosken torielämää 1920-luvun alkupuolella. 
Nykyisin tällä paikalla on Koiton aukio



Valkeakosken tehtaita Melankärjen suunnasta kuvattuna 
1920-luvun loppupuolella. Isoa siltaa ei vielä ole



Vappukulkue 1922. Tulevaa Kauppalantaloa ei ole vielä ehditty 
korottamaan



Radiolähetystä kuunnellaan Kauppalantalon 
edustalla 1926. Kauppalantalo oli jo korotettu



Valkeakosken keskustaa ja tehtaita 1920-luvun loppupuolella



Tervasaaren tehdas hallitsi kauppalan keskustaa



Laivareitit vaativat jatkuvasti ruoppausta laivojen syväyksen 
kasvaessa. Sukeltajia Myllysaaren kupeessa lähellä nykyistä 

nuorisokeskus Pulttia



Lähellä Kauppalantaloa sijaitsi kaunis Paasikosken Apteekki



Paasikosken Apteekki vasemmalla ja keskellä kuvaa 
Paloasema, joka sijaitsi suunnilleen nykyisen 

Kaupungintalon paikalla



Valkeakosken vanhan valtaväylän eli puisen sillan yli on 
asetettu mainos ”SUOSIKAA KOTIMAISIA TUOTTEITA”



Nykyisellä Valkeakoskenkadulla kulki aikanaan juna, joka 
vei puutavaraa tehtaalle Hakalanrannasta. Taustalla 

Valkeakosken Rukoushuone



Valkeakoskenkadun varrella oli aikanaan Rukoushuone, 
josta myöhemmin tuli Valkeakosken kirkko. Se purettiin 

uuden kirkon valmistuttua 1969



Rukoushuone purettiin kevään ja kesän 1969 aikana ja paikalle 
pystytettiin vanhan rukoushuoneen muistomerkki, jonka on 

suunnitellut Mikko Vuorinen



Valkeakosken uusi kirkko rakenteilla vuonna 1968



Valkeakosken uusi kirkko valmistui 1969.
  Nyt se on purku-uhan alla



Sääksmäen kirkko paloi Aprillipäivänä 1929. Se rakennettiin 
entistä ehommaksi ja vihitiin käyttöön vuonna 1933



Presidentti P. E. Svinhufvud vieraili Sääksmäellä kesällä 1932. 
Tässä presidenttiä viedään kirkkoveneellä Visavuoreen



Palokuntaa tarvittiin monen monta kertaa 
sammuttamaan tulipaloja. Tässä Palokunta esittelee 

kalustoaan nykyisen Yhteistalon kohdalla



Valkeakosken kauppalan keskustaa 1930-luvulla Taustalla 
näkyy Seurahuoneen torni. (Nykyinen Kaupunginteatteri)



Seurahuone on nykyisin kaupunginteatteri



Teatteritoiminta on edelleen varsin vilkasta



Teatterin lisäksi paikkakunnalla oli runsaasti musiikin 
harrastajia. Tanssimusiikki yhtye FOX



Eräs merkittävimmistä Valkeakosken kehitykseen vaikuttaneista 
tekijöistä oli rautatieyhteyden saaminen kauppalaan vuonna 1938. 

Konhon sillan kautta tuli teollisuudelle raaka-aineita ja tuotteet voitiin 
kuljettaa maailmalle. Aiemmin kuljetukset tapahtuivat vesitse



Ennen rautatieyhteyksiä tavaran kuljetus tapahtui 
vesitse. Wellamo toimi toisinaan jäänsärkijänä, jotta 

tuotteet saataisiin maailmalle



Valkeakosken keskustan ensimmäinen kivestä valmistettu 
kauppaliike on Oskari Salon liike, joka valmistui Torikadun ja 

Valtakadun risteykseen vuonna 1937.



Oskari Salon liikerakennusta korotettiin ja 
laajennettiin vuosien saatossa pariinkin otteeseen



Koiton rakennus oli toinen Valtakadun varteen rakennettu kivinen 
liikehuoneisto. Koiton ensimmäinen rakennusvaihe on lähes valmis. Huomaa 

rakennusjätekasa



Koiton rakennuksen valmistuttua 1939 alkoi Talvisota ja sen 
jälkeen Jatkosota. Valtakadun rakentaminen pysähtyi 

moneksi vuodeksi



Kolmas kivinen liikehuoneisto uuden rakenteilla olleen 
Valtakadun varrella oli 1940 valmistunut KOP. Huomaa halkopino



Aika ajoi ohi ja KOP purettiin. Tilalle rakennettiin uusi KOP ja sekin saattaa 
olla purku-uhan alla



Isonsillan rakennustyöt alkoivat syksyllä 1939 juuri ennen 
Talvisotaa. Taustalla näkyy Apteekki ja Paloasema



Sota kosketti myös Valkeakoskea. Talvisodan aikana 
pommitettiin myös Valkeakoskea. Tässä lentopommien 

vaurioittama talo Hakakadun ja Mallasvedenkadun kulmassa



Sota kosketti monia perheitä. Sankarivainajien 
viimeinen matka hautausmaalle maaliskuussa 1940 



Säteri Oy perustettiin vuonna 1941. Parhaimmillaan se työllisti yli 2000 
henkeä. 2000-luvun laman seurauksena se meni konkurssiin



Ennen Valtakadun 
valmistumista oli 

Valkeakosken liike-
elämä sijoittunut 
lähes kokonaan 
Tehtaankadun 

varrelle.

Mustatut 
rakennukset olivat 

liikehuoneistoja



Valkeakosken yhteiskoulu. Kuva vuodelta 1950. 
Nykyisin samalla paikalla on CityMarketin lihatiski



Keski-Hämeen Osuuskauppa sijaitsi nykyisen 
Koskikaran paikalla. Kuva vuodelta 1945 



Vuonna 1952 valmistui uusi Keski-Hämeen Osuuskauppa. 
Sekin sijaitsi nykyisen Koskikaran kohdalla 



Koskikara syrjäytti vanhan Keski-Hämeen eli ”Keskarin” 
vuonna 1993



Valkeakosken keskustaa vuonna 1950. Vanha kanava on vielä käytössä. 
Isosilta on valmis, mutta vanha puusiltakin on vielä käytössä



Valkeakosken sairaala valmistui 1952



Tietolan alueelle rakennettiin komea keskuskansakoulu ja Sorrilaan 
nykyinen iso koulu 1950-luvulla. Molemmat ovat jo historiaa



Valtakadun liikennevilinää 1950-luvulla



Valkeakosken keskusta alkaa muotoutua. Paljon on 
kuitenkin vanhaa rakennuskantaa jäljellä



Apiankatua vuonna 1952. Vain muutama näistä taloista on 
enää pystyssä. Keskellä olevan talon paikalla on nykyään 

TOKMANNI



Antinniemen asutusta vuonna 1952. Valkeakoski on kuuluisa lukuisista hienoista omakotialueistaan



Näkymä nykyiseen Lepänkorvan puistoon vuonna 1957. 
Koko Valkeakosken keskusta oli täynnä eri kokoisia mökkejä



Sodan jälkeen laivayhtiö Hopealinja aloitti säännöllisen 
vesibussiliikenteen. Roine kiinnittyneenä nykyisen Yhteistalon 

kohdalle. Oikealla Isosilta



Idyllinen kuva kanavalta. Taustalla Melankärki ja 
Pässinmäkeä. Keskellä kuvaa on Putaankari, joka 

ruopattiin pois talvella 1956



Taustalla Melankärki. Kovin on kivinen ranta



Borgmanin ranta oli suosittu valokuvien ottopaikka. 
Nykyisin tällä paikalla kasvavat ystävyyskaupunkien 

tammet



Pässinmäen idylliä 1950-luvulla. Juuri tälle alueelle rakennetaan 
useita uusia omakotitaloja



Uuden Kauppalantalon rakentaminen 
meneillään elokuussa 1956



Vuonna 1957 valmistui Valkeakosken kauppalan moderni 
kauppalantalo



Valkeakosken eteläisen keskustan kehitystyöt lähtevät 
liikkeelle. Vasemmalla on Yhteistalon työmaa 



Valkeakosken eteläinen keskusta näyttää jo 
kaupungilta. Kuva vuodelta 1977



Kauppilanmäen museon avajaiset olivat 9.7.1960. Kaikki kauppalan 
puistonpenkit oli kuljetettu Kauppilanmäelle, jotta kaikki 2000 vierasta 

mahtuisivat istumaan



Kaupunki kasvaa. Oikealla edessä rakennetaan Helkavuoren 
kerrostaloa. Kuva vuodelta 1963. Etuvasemmalla näkyvään 
pusikkoon rakennettiin 1973 Kirjasto ja Vapaa-aikakeskus 



Helkavuori on valmis. Linja-autoaseman ja Centrumin (nyk. K-Market) 
alue on sileänä. Huomatkaa tukkilautat kanavassa



Sääksmäen sillan valmistuttua 1963 Valkeakoski pääsi kunnollisten 
maantieyhteyksien varrelle



1960-luku oli vesibussien kulta-aikaa. Sääksmäen sillan kupeessa 
vesibussit kohtasivat. Vuosien saatossa tämän tyyppinen 

vesiliikenne on loppunut



Valkeakoskesta tuli kaupunki 
1.1.1963



Valkeakoskesta tuli kaupunki 1.1.1963. Samana kesänä järjestettiin 
VALKEAKOSKEN SEUDUN MAATALOUS JA TEOLLISUUSNÄYTTELY. 

Messuporttina on Lotilan urheiluhallin liimapalkkikaari



Presidenttipari Valkeakosken maatalous- ja teollisuusnäyttelyn 
vieraina vuonna 1963. Heille suotiin hieno Gondolikyyti 

ammattikoulun rannassa



Valkeakosken hautausmaa on lähes saman ikäinen kuin Valkeakoski. Huomatkaa 
täytemaa kuvan alalaidassa, sekä runsas puusto. 

Kuva vuodelta 1963. 



Juuso Waldenin lahja kaupungiksi tulon myötä 
valkeakoskilaisille oli Apian riippusillat



Waldenien sukuhauta Valkeakosken hautausmaalla. 
Juuso Waldenin vaikutus Valkeakosken kehitykseen 

on ollut todella merkittävä



Haka maineensa kukkuloilla 1960-luvulla



Valkeakoski erosi 
emäpitäjästään 

Sääksmäestä 1923. 
Ympyrä sulkeutui 

kun kuntaliitoksen 
myötä Sääksmäki ja 

Valkeakoski 
palasivat yhteen 

vuonna 1973



Koulut ovat siirtyneet keskustasta Kampusalueelle.
Kuvassa HAMK ja Valkeakosken Tietotien Lukio



Ammattiopisto tarjoaa monipuolista opetusta



Päivölän kansanopisto on ollut koko Valkeakosken kauppalan ja kaupungin historian 
ajan merkittävä opinahjo paikkakunnallamme



Apian kesäteatteri on ollut menestys jo vuosikymmenen



Tervasaaren tehtaat on viimeisten vuosien aikana 
kokenut monia muutoksia. Sellua ei enää keitetä ja 

energiaa tehdään kantomurskeesta ym.



Saarioinen siirsi osan tuotannostaan Valkeakoskelle 
vuonna 1995.

Valkeakosken yksikkö keskuslähettämöineen antaa 
töitä lähes 400 henkilölle.



Toiminnot muuttuvat. Entinen Myllysaaren tehdas on 
nykyisin Museona ja Jylhävaaran tehdas on 

nuorisokeskuksena



Myllysaaren museoon on koottu paikkakunnan historiaa. 
Paula-tytöllä on yllään Sääksmäen kansallispuku, joka täytti 

juuri 100 vuotta kuten myös Valkeakoski



Visavuori on tunnetuin Valkeakosken matkailukohteista



Valkeakoski on tunnettu hyvin hoidetuista 
omakotiasuntoalueistaan. Lintula



Hiedanpään talo on suunnilleen yhtä vanha kuin Valkeakoski. 
Rakennus on vuodelta 1922



Kelhin Maamiesseurantalo valmistui 1924 eli se on 
lähes yhä vanha kuin Valkeakoski



Valkeakosken vuonna 1869 valmistunut kanava oli lähtölaukaus 
paikkakunnan kehitykselle. Kanavan jälkeen tuli teollisuus. Teollisuus 

tarvitsi työntekijöitä. Nämä tarvitsivat palveluita jne. Kanavan 100-vuotis 
muistomerkki Lepänkorvan puistossa



Valkeakoski-päivää on juhlistettu komealla ilotulituksella
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